郑州市教育局教学研究室文件

	郑教研【2023】100号
	签发人：姬文广

附件4：2023—2024学年度上学期教研工作计划
[bookmark: _GoBack]
2023—2024学年度上学期教研工作计划

各县（市、区）教研室，市直各学校：

现将2023—2024学年度上学期教研工作计划公布如下：

中学语文
	时间
	内容
	地点
	参加人员

	8月28日
下午2:30
	学科教研工作会
	郑州市第九中学
	县（市）、区教研员，市直中学教研组长、中心组成员、高中教研共同体和初中学区教研合作体负责人

	9月
	中招质量分析会
	待定
	相关教师

	9月
	高考质量分析会
	待定
	相关教师

	9月
	非毕业年级质量分析会
	待定
	相关教师

	9—12月
	高中教研共同体和初中学区教研合作体主题教研活动
主题：
1.“三新”背景下的高中语文教学与评价
2.“双减”背景下的初中语文教学与评价
	相关学校
	初、高中教师

	12月
	课堂教学达标评优活动笔试
	待定
	相关教师

	2024年1月
	郑州市高三语文第一次质量预测分析会
	待定
	县（市）、区高中语文教研员，高中教研共同体负责人，市高中语文中心组成员，市区高三语文教师

中学数学
	时间
	内容
	地点
	参加人员

	8月30日
下午14:30
	学科教研工作会
	郑州市第四十七高级中学
	县（市）、区教研员，中心组成员、高中教研共同体负责人、初中学区合作体负责人、市直中学教研组长

	9月
	高考质量分析会
	郑州市第四十七高级中学
	县（市）、区教研员，中心组成员、新、老高三数学教师

	9月
	中考质量分析会
	待定
	县（市）、区教研员，中心组成员，九年级教师

	9月
	全国高中数学联赛
	待定
	有关学生

	10月
	郑州市中学数学协作区基本功比赛
	待定
	相关数学教师

	9—12月
	高中教研共同体、初中学区合作体主题教研活动
主题：基于核心素养的教评学一致性，基于学科素养的作业设计
	不确定
	初、高中相关数学教师

	2024年1月
	初中、高一、高二期终考试命题，高三一测命题、高三一测质量分析会
	待定
	初、高中相关教师

中学英语
	时间
	内容
	地点
	参加人员

	8月28日
下午2:30
	学科教研工作会
	郑州外国语中学
	各县（市）、区英语教研员，高中教研共同体负责人，市初、高中中心组成员，市直中学教研组长

	9月 18 日
下午2:30
	七、八年级英语教情学情调研质量分析会
	待定
	县（市）、区初中教研员，中心组成员，市区现任七、八年级备课组长

	9月18日
下午2:30
	高一、高二年级英语学科质量分析会
	待定
	县（市）、区高中教研员，高中教研共同体负责人，中心组成员，市区现任高一、高二年级备课组长

	9月 25 日
下午2:30
	中招质量分析会
	待定
	县（市）、区初中教研员，中心组成员，初中教研组长，市区现任九年级备课组长

	9月25日
下午2:30
	高考质量分析会
	待定
	县（市）、区高中教研员，高中教研共同体负责人，教研组长，中心组成员，市区高三年级备课组长

	9-10月
	高中教研共同体教研活动主题：指向语言能力和思维品质发展的读后续写模式的培养
	高中教研共同体、初中各区确定
	初、高中教师

	11-12月
	初中区级教研活动：单元整体教学设计
	初中各区确定
	初中教师

	2024年元月上旬
	郑州市高三英语第一次质量预测分析会
	待定
	县（市）、区高中教研员，高中教研共同体负责人，中心组成员，市区高三年级备课组长

中学物理
	时间
	内容
	地点
	参加人员

	8月30日
下午14:30
	学科教研工作会
	郑州外国语中学（工人路）
	县（市）、区教研员，中心组成员、高中教研共同体负责人、初中学区合作体负责人、市直中学教研组长

	9月
	第40届全国中学生物理竞赛河南省预赛
	待定
	高三学生

	9月
	第40届全国中学生物理竞赛河南省复赛
	待定
	高三学生

	9月
	高考质量分析会
	待定
	新老高三教师、高考研究中心成员

	9月
	中招质量分析会
	待定
	新老九年级教师、中心组成员

	10月
	郑州市达标评优
	待定
	初、高中相关教师

	12月
	高考备考研讨会
	待定
	县（市）、区教研员，新、老高三年级教师，高考研究中心成员

中学化学
	时间
	内容
	地点
	参加人员

	8月30日
下午14:30
	学科教研工作会
	郑州市第七十四中学（长江路）
	县（市）、区教研员，中心组成员、高中教研共同体负责人、初中学区合作体负责人、市直中学教研组长

	9月6日
	高考质量分析会
	郑州市第七十四中学（长江路）
	县（市）、区教研员，中心组成员、新、老高三化学教师

	9月13日
	中考质量分析会
	待定
	县（市）、区教研员，中心组成员，九年级教师

	9月20日
	郑州市非毕业年级期末调考质量分析会
	郑州市第七十四中学（长江路）
	高一、高二年级化学备课组长

	11月中旬
	郑州市中学化学协作区基本功比赛
	待定
	相关中学化学教师

	12月中旬
	郑州市实验教学研讨会
	待定
	初中化学教师

	9—12月
	高中教研共同体、初中学区合作体主题教研活动
教研主题：基于核心素养的教、学、评一致性课堂教学研究，基于素养的作业建设研究，高中新教材使用研究，初中新课标研究
	相关学校
	初、高中相关化学教师

	2024年1月
	初中、高一、高二期终考试命题，高三一测命题、高三一测质量分析会
	待定
	初高中相关教师

中学生物
	时间
	内容
	地点
	参加人员

	8月30日
下午2:30
	学科教研工作会议
	郑州市第四初级中学（京广路）
	县（市）、区教研员，市区各高中教研组长

	9月13日
下午2:30
	高考质量分析会
	郑州市第四初级中学（京广路）
	县（市）、区教研员，高中中心组成员，新、老高三年级教师

	9月20日
下午
	达标评优活动基本功比赛
	待定
	笔试合格的高中教师

	9月20日
下午2:30
	中考质量分析会
	待定
	县（市）、区初中教研员，市区初中教研组长、备课组长

	10月18日
下午2:00
	高三一轮复习备考研讨会
	郑州市第七十四中学
	高三年级全体教师

	11月1日
下午2:00
	高中教研共同体主题教研活动
	相关学校
	高中教师

	12月
	优质课评比录播课上传
	——
	相关教师

中学政治
	时间
	内容
	地点
	参加人员

	8月28日下午2:30
	学科教研工作会议
	郑州市第四初级中学（京广路）
	县（市、区）教研员、中心组成员、高中学科教研组长等

	9月中旬
	中考质量分析会
	待定
	九年级教师

	9月下旬
	七八年级教情学情调研考试分析
	待定
	区教研员

	10—11月
	思政课程优秀案例评选
	线上
	相关教师

	11—12月
	初中优质课评比
	待定
	相关教师

	9月
	郑州市思想政治学科第七届高考备考研讨会
	待定
	高中思想政治学科中心组成员和骨干教师

	9月
	郑州市思想政治学科2023年高考质量分析会
	待定
	高中思想政治学科教研员、教研组长、中心组成员、骨干教师和新老高三思想政治教师

	9月
	郑州市思想政治学科非毕业年级质量分析会
	待定
	高中思想政治学科教研员、教研组长、高一高二思想政治教师

	9—12月
	达标评优：基本功评比活动
	待定
	相关教师

	9—12月
	高中教研共同体主题教研活动
(主题:基于综合评价的高三结构化备考策略研究，基于学业质量的高中非毕业年级新教材使用结构化策略研究 )
	待定
	相关教师

	9—12月
	继续深入开展“郑州市高中思想政治学科以结构化方式培育核心素养的探索和实践”的项目研究
	待定
	项目组成员和基地校教师

中学历史
	时间
	内容
	地点
	参加人员

	8月28日
下午3：00
	学科教研工作会
	郑州市第十九高级中学
	县（市）、区教研员，市直中学教研组长、中心组成员、高中教研共同体和初中学区教研合作体负责人

	9月
	中招质量分析会
	待定
	相关教师

	9月
	高考质量分析会
	待定
	相关教师

	9月
	非毕业年级质量分析会
	待定
	相关教师

	11月
	高中历史新课程命题培训
	待定
	市高中历史命题专家库成员、中心组成员、县区高中历史教研员

	11月
	初中跨学科主题学习培训
	待定
	相关教师

	9—12月
	高中教研共同体和初中学区教研合作体主题教研活动
主题：
1高中历史新课程教学深度实施
2.高中历史新课程高考探索
3.义务教育历史新课标解读
	相关学校
	初、高中教师

	2024年1月
	郑州市高三历史第一次质量预测分析会
	待定
	县（市）、区高中历史教研员，高中教研共同体负责人，市高中历史中心组成员，市区高三历史教师

中学地理
	时间
	内容
	地点
	参加人员

	8月28日下午2:30
	地理学科教研工作会
	郑州市第七初级中学
	县（市、区）教研员、中心组成员、高中学科教研组长等

	8月28日下午5:00
	学科中心组会议

	中心组成员、协作区负责人

	9月
	高考质量分析会
	郑州市第九高级中学
	县（市、区）教研员、中心组成员、高中学科教研组长、新老高三教师等

	9月
	中考质量分析会
	郑州市第二初级中学
	县（市、区）教研员、中心组成员、初中中学科教研组长、新老八年级教师等

	10月
	初中地理教学研讨会
	待定
	县（市、区）教研员、中心组成员、初中学科教研组长、初中地理教师等

	10—12月
	主题教研活动
主题：
1.指向核心素养的教学设计与评价
2.高三地理一轮复习的有效性
	相关学校
	相关教师

	10—12月
	学科课程研究基地主题研究活动
主题：
指向地理核心素养的教学与评价
	课程研究
基地学校
	课程研究基地学校相关教师